

宜宾五粮液股份有限公司

2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

董事张辉未参与表决，其他董事以通讯或传阅方式审议了本次季报。

公司负责人刘中国、主管会计工作负责人罗伟及会计机构负责人(会计主管人员)罗军声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	76,123,846,574.96	70,922,626,679.43	7.33%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	59,597,439,886.78	53,334,081,189.48	11.74%	
	本报告期	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末	年初至报告期末 比上年同期增减
营业收入（元）	7,829,106,181.73	23.17%	29,250,287,403.09	33.09%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,384,160,895.83	19.61%	9,494,416,489.82	36.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	2,358,133,613.79	18.47%	9,444,796,685.82	35.90%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	3,876,870,034.45	-36.37%
基本每股收益（元/股）	0.614	16.95%	2.470	34.60%
稀释每股收益（元/股）	0.614	16.95%	2.470	34.60%
加权平均净资产收益率	4.08%	增加 0.06 个百分点	16.07%	增加 1.98 个百分点

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说 明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	752,725.71	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	71,717,261.73	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	7,700,868.74	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,589,593.84	
减：所得税影响额	10,354,730.50	
少数股东权益影响额（税后）	15,606,727.84	
合计	49,619,804.00	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列

举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	251, 776		报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
宜宾市国有资产经营有限公司	国有法人	35. 21%	1, 366, 548, 020			
四川省宜宾五粮液集团有限公司	国有法人	19. 63%	761, 823, 343			
香港中央结算有限公司	境外法人	7. 95%	308, 559, 969			
中国证券金融股份有限公司	其他	2. 38%	92, 385, 936			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1. 04%	40, 192, 100			
宜宾五粮液股份有限公司一第一期 员工持股计划	其他	0. 61%	23, 696, 280	23, 696, 280		
中国农业银行股份有限公司一易 方达消费行业股票型证券投资基金	其他	0. 58%	22, 601, 539			
国泰君安证券资管一中国银行一 国泰君安君享五粮液 1 号集合资产 管理计划	其他	0. 50%	19, 414, 047	19, 414, 047		
中国人寿保险股份有限公司一传 统一普通保险产品-005L-CT001 深	其他	0. 44%	17, 258, 957			
阿布达比投资局	境外法人	0. 37%	14, 521, 657			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称		持有无限售条件股份	股份种类			
		数量	股份种类		数量	
宜宾市国有资产经营有限公司		1, 366, 548, 020	人民币普通股		1, 366, 548, 020	
四川省宜宾五粮液集团有限公司		761, 823, 343	人民币普通股		761, 823, 343	
香港中央结算有限公司		308, 559, 969	人民币普通股		308, 559, 969	
中国证券金融股份有限公司		92, 385, 936	人民币普通股		92, 385, 936	
中央汇金资产管理有限责任公司		40, 192, 100	人民币普通股		40, 192, 100	
中国农业银行股份有限公司一易方达消费行业 股票型证券投资基金		22, 601, 539	人民币普通股		22, 601, 539	
中国人寿保险股份有限公司一传统一普通保险 产品-005L-CT001 深		17, 258, 957	人民币普通股		17, 258, 957	
阿布达比投资局		14, 521, 657	人民币普通股		14, 521, 657	

中国银行股份有限公司一易方达中小盘混合型证券投资基金	13,744,073	人民币普通股	13,744,073
中国银行股份有限公司一招商中证白酒指数分级证券投资基金	13,171,432	人民币普通股	13,171,432
上述股东关联关系或一致行动的说明	在公司前 10 名股东中，四川省宜宾五粮液集团有限公司系宜宾市国有资产经营有限公司全资子公司，其余流通股股东是否存在关联关系或属一致行动人未知。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位:元

序号	合并资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动金额	变动幅度	原因分析
1	应收账款	159,633,443.63	109,569,527.26	50,063,916.37	45.69%	注 1
2	预付款项	661,505,054.35	198,058,435.49	463,446,618.86	233.99%	注 2
3	其他应收款	879,193,067.01	634,267,732.09	244,925,334.92	38.62%	注 3
4	递延所得税资产	1,040,482,867.13	679,873,063.75	360,609,803.38	53.04%	注 4
5	预收款项	2,439,900,796.75	4,645,721,765.99	-2,205,820,969.24	-47.48%	注 5
6	资本公积	2,682,647,086.15	953,255,757.17	1,729,391,328.98	181.42%	注 6
序号	合并利润表项目	本年发生额	上年发生额	变动金额	变动幅度	原因分析
1	营业总收入	29,250,287,403.09	21,977,596,629.70	7,272,690,773.39	33.09%	注 7
2	营业收入	29,250,287,403.09	21,977,596,629.70	7,272,690,773.39	33.09%	注 7
3	营业总成本	16,182,239,620.91	12,351,635,651.33	3,830,603,969.58	31.01%	注 8
4	税金及附加	4,399,320,601.34	2,330,495,982.27	2,068,824,619.07	88.77%	注 9
5	研发费用	63,312,381.27	42,785,819.30	20,526,561.97	47.98%	注 10
6	投资收益	50,098,836.63	22,396,528.84	27,702,307.79	123.69%	注 11
7	对联营企业和合营企业的投资收益	50,098,836.63	22,396,528.84	27,702,307.79	123.69%	注 11
8	营业利润	13,151,868,290.71	9,686,159,117.42	3,465,709,173.29	35.78%	注 12
9	营业外收入	74,925,289.90	27,375,681.01	47,549,608.89	173.69%	注 13
10	营业外支出	36,430,550.34	18,722,595.58	17,707,954.76	94.58%	注 14
11	利润总额	13,190,363,030.27	9,694,812,202.85	3,495,550,827.42	36.06%	注 12
12	所得税费用	3,226,898,087.01	2,429,837,036.36	797,061,050.65	32.80%	注 15
13	净利润	9,963,464,943.26	7,264,975,166.49	2,698,489,776.77	37.14%	注 15
14	持续经营净利润	9,963,464,943.26	7,264,975,166.49	2,698,489,776.77	37.14%	注 15
15	归属于母公司所有者的净利润	9,494,416,489.82	6,964,763,242.98	2,529,653,246.84	36.32%	注 15
16	少数股东损益	469,048,453.44	300,211,923.51	168,836,529.93	56.24%	注 16
17	综合收益总额	9,963,464,943.26	7,264,975,166.49	2,698,489,776.77	37.14%	注 15
18	归属于母公司所有者的综	9,494,416,489.82	6,964,763,242.98	2,529,653,246.84	36.32%	注 15

	合收益总额					
19	归属于少数股东的综合收益总额	469,048,453.44	300,211,923.51	168,836,529.93	56.24%	注 16
序号	合并现金流量表项目	本年发生额	上年发生额	变动金额	变动幅度	原因分析
1	收到的税费返还	4,336,017.86	25,329,875.74	-20,993,857.88	-82.88%	注 17
2	支付给职工以及为职工支付的现金	3,733,232,035.69	2,664,960,126.43	1,068,271,909.26	40.09%	注 18
3	支付的各项税费	12,154,156,688.99	7,814,824,936.87	4,339,331,752.12	55.53%	注 19
4	经营活动现金流出小计	23,622,589,289.57	16,813,917,701.09	6,808,671,588.48	40.49%	注 20
5	经营活动产生的现金流量净额	3,876,870,034.45	6,093,165,397.64	-2,216,295,363.19	-36.37%	注 21
6	取得投资收益收到的现金	36,000,000.00		36,000,000.00	不适用	注 22
7	投资活动现金流入小计	41,270,982.83	16,278,927.95	24,992,054.88	153.52%	注 23
8	购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	266,963,573.64	126,545,615.28	140,417,958.36	110.96%	注 24
9	投资活动现金流出小计	266,963,573.64	126,545,615.28	140,417,958.36	110.96%	注 24
10	投资活动产生的现金流量净额	-225,692,590.81	-110,266,687.33	-115,425,903.48	不适用	注 25
11	吸收投资收到的现金	1,813,717,926.36		1,813,717,926.36	不适用	注 26
12	收到其他与筹资活动有关的现金		491,047,150.00	-491,047,150.00	-100.00%	注 27
13	筹资活动现金流入小计	1,813,717,926.36	491,047,150.00	1,322,670,776.36	269.36%	注 26、27
14	分配股利、利润或偿付利息支付的现金	5,409,549,048.53	3,617,502,790.55	1,792,046,257.98	49.54%	注 28
15	子公司支付给少数股东的股利、利润	363,458,642.03	201,132,742.55	162,325,899.48	80.71%	注 29
16	支付其他与筹资活动有关的现金		512,787,500.00	-512,787,500.00	-100.00%	注 30
17	筹资活动现金流出小计	5,409,549,048.53	4,130,290,290.55	1,279,258,757.98	30.97%	注 31
18	现金及现金等价物净增加额	55,729,478.28	2,343,546,659.13	-2,287,817,180.85	-97.62%	注 32

注1：主要系本年非酒类产品采用先货后款结算方式形成的应收账款增加；

注2：主要系本年购买原材料等预付款项增加；

注3：主要系按规定计提定期存款利息增加及公司员工出差等借支款采用年末归还年初再借支的借款方式；

注4：主要系本年税务师事务所核定的递延所得税项目增加；

注5：主要系经销商备货增加；

注6：系本年非公开发行股票溢价影响；

注7：主要系本年酒类产品销售增加；

注8：主要系酒类产品销量增加对应成本增加及税金及附加增加（注9）；

注9：主要系本年酒类产品销售收入增加及自2017年5月1日起开始执行川国税函[2017]128号文件公司消费税提高；

注10：主要系本年研发投入增加；

注11：主要系本年联营企业五粮液集团财务公司实现利润增加；

注12：主要系本年公司营业收入增加；

注13：主要系本年公司实际收到计入营业外收入的政府补助增加；

注14：主要系本年公司对外捐赠支出增加；

注15：系本年利润总额增加；

注16：主要系本年主要控股子公司酒类销售公司净利润增加；

注17：系本年实际收到的增值税即征即退减少；

注18：主要系公司效益增加，按公司相关考核规定兑现给职工的工资奖金增加；

注19：主要系营业收入增加及执行川国税函[2017]128号共同影响；

注20：主要系本年销售规模增长对应支付的各项成本费用增加；

注21：主要系本报告期收到的银行承兑汇票增加，及支付的各项税费、采购商品支付的现金增加等共同影响；

注22：系本年收到五粮液集团财务公司分红款0.36亿元；

注23：主要系本年收到五粮液集团财务公司分红款0.36亿元；

注24：主要系本年购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加（生产经营所需工程项目投入增加）；

注25：主要系本年购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加（注24）及本年收到五粮液集团财务公司分红款0.36亿元（注23）；

注26：主要系本年非公开发行股票实施完毕，收到非公开发行股票募集资金；

注27：系去年收到定向增发认购款；

注28：系本年实施分红派息金额高于去年同期；

注29：系本年控股子公司实施分红金额高于去年同期；

注30：系去年按规定将非公开发行股票认购款支付给承销商；

注31：主要系本年实施分红派息金额高于去年同期；

注32：主要系本年经营活动产生的现金流量净额减少（注21）。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

五、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、委托理财

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

七、衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 07 月 04 日	沟通交流（深圳）	机构	接待投资者共计 14 批次，445 人。 巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
2018 年 07 月 09 日	实地调研	机构	
2018 年 07 月 19 日	实地调研	机构	
2018 年 07 月 24 日	实地调研	机构	
2018 年 07 月 25 日	实地调研	机构	
2018 年 07 月 27 日	实地调研	机构	
2018 年 08 月 30 日-09 月 05 日	沟通交流（上海）	机构	
2018 年 08 月 31 日	沟通交流（成都）	机构	
2018 年 09 月 03 日-09 月 06 日	沟通交流（伦敦）	机构	
2018 年 09 月 05 日	沟通交流（深圳）	机构	
2018 年 09 月 12 日	实地调研	机构	
2018 年 09 月 17 日	实地调研	机构	
2018 年 09 月 18 日	实地调研	机构	
2018 年 09 月 28 日	沟通交流（成都）	机构	

九、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

宜宾五粮液股份有限公司

2018年10月29日